
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL 

2019

Línea Base Establecida:

Referencia: Oficio N° 01-2013-SUNAT/4G6000
Referencia: Oficio N° 01-2014-SUNAT/8B3000 
Referencia: Oficio N° 01-2016-SUNAT/8B3000 

            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2019            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2019            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2019            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2019

        Consumo respecto a la Línea Base

Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,050 Enero 105.28% -5.28% 100.00%

Febrero 11,083 Febrero 102.34% -2.34% 100.00%

Marzo 11,025 Marzo 105.78% -5.78% 100.00%

Abril 10,918 Abril 117.29% -17.29% 100.00%

Mayo 11,026 Mayo 115.27% -15.27% 100.00%

Junio 11,006 Junio 118.69% -18.69% 100.00%

Julio 11,017 Julio 118.48% -18.48% 100.00%

Agosto 11,137 Agosto 119.80% -19.80% 100.00%

Setiembre 11,151 Setiembre 105.00% -5.00% 100.00%

Octubre 11,140 Octubre 124.57% -24.57% 100.00%

Noviembre 11,114 Noviembre 99.13% 0.87% 100.00%

Diciembre 10,780 Diciembre 108.96% -8.96% 100.00%

Total Promedio 111.72% -11.72% 100.00%

El consumo promedio de agua potable se encuentra por encima de la línea base establecida.

Combustible
S/. 950,000.00 S/. 450,000.00

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE
Local: A Nivel Nacional

Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Consumo de Agua Consumo Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivado s

S/. 995,350.00S/. 117,600.00

Mes
Nº de 

Trabajadores

Consumo de agua Importe

m3 S/.

123,805.49

22,554.08 120,354.15

23,036.03 124,401.72

22,576.82

22,377.60 128,134.67

25,137.32 137,927.35

23,073.59 135,557.09

32,348.64

25,233.02 139,331.02

24,024.86

21,535.59

25,098.75 146,499.30

20,543.17

139,583.43

140,887.15

123,475.77

116,572.18



      Consumo respecto a la Línea Base

Hora punta Fuera punta Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,050 774,386.58 1,289,572.25 Enero 131.07% -31.07% 100%

Febrero 11,083 768,106.15 1,365,244.84 Febrero 112.39% -12.39% 100%

Marzo 11,025 812,778.04 1,343,562.07 Marzo 116.83% -16.83% 100%

Abril 10,918 776,114.19 1,245,404.81 Abril 113.21% -13.21% 100%

Mayo 11,026 779,281.14 1,059,757.26 Mayo 107.39% -7.39% 100%

Junio 11,006 676,179.02 1,037,669.29 Junio 97.32% 2.68% 100%

Julio 11,017 638,328.24 991,136.17 Julio 106.28% -6.28% 100%

Agosto 11,137 636,956.56 940,585.70 Agosto 90.20% 9.80% 100%

Setiembre 11,151 623,429.83 929,365.27 Setiembre 87.27% 12.73% 100%

Octubre 11,140 653,622.89 1,108,214.24 Octubre 93.86% 6.14% 100%

Noviembre 11,114 635,782.91 1,048,284.03 Noviembre 94.60% 5.40% 100%

Diciembre 10,780 669,983.65 1,150,975.92 Diciembre 102.97% -2.97% 100%

Total Promedio 104.45% -4.45% 100%

El consumo de energía eléctrica se encuentra por encima de la línea base establecida.

      Consumo respecto a la Línea Base

Kilos S/. Unidades S/. Unidad S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,050 24,715.60 92,989.51 422,868.00 82,300.17 3 671.61 175,961.29 Enero 18.52% 81.48% 100.00%

Febrero 11,083 14,773.20 55,582.33 95,547.00 85,173.73 12 116.00 140,872.06 Febrero 14.83% 85.17% 100.00%

Marzo 11,025 28,262.00 106,332.45 1,435,028.00 191,554.27 38 368.60 298,255.32 Marzo 31.40% 68.60% 100.00%

Abril 10,918 23,145.20 87,081.14 888,150.00 153,828.94 0 0.00 240,910.08 Abril 25.36% 74.64% 100.00%

Mayo 11,026 32,887.40 118,930.40 68,846.00 131,748.04 14 135.80 250,814.24 Mayo 26.40% 73.60% 100.00%

Junio 11,006 24,965.20 89,623.15 976,831.00 160,703.48 73 923.10 251,249.73 Junio 26.45% 73.55% 100.00%

Julio 11,017 21,814.00 78,310.66 340,815.00 128,186.29 56 749.60 207,246.55 Julio 21.82% 78.18% 100.00%

Agosto 11,137 22,882.60 82,145.00 66,737.00 100,583.00 72 965.00 183,693.00 Agosto 19.34% 80.66% 100.00%

Setiembre 11,151 23,199.80 83,285.53 804,375.01 114,109.53 48 3,143.09 200,538.15 Setiembre 21.11% 78.89% 100.00%

Octubre 11,140 23,322.00 81,298.66 176,081.00 107,963.91 55 765.70 190,028.27 Octubre 20.00% 80.00% 100.00%

Noviembre 11,114 25,560.60 88,280.84 215,257.00 125,273.94 34 467.40 214,022.18 Noviembre 22.53% 77.47% 100.00%

Diciembre 10,780 45,214.00 156,356.52 453,321.00 380,861.81 75 13,747.48 550,965.81 Diciembre 58.00% 42.00% 100.00%

Total Promedio 25.48% 74.52% 100.00%

El consumo de papel y materiales conexos, se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo promedio mensual de 25.48% y un ahorro mensual de 74.52%.

                                CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de 

Trabajadores
Importe S/.

Consumo de energía (KW.h)

1,304,622.55

1,118,691.13

1,162,906.81

1,126,845.62

1,068,898.69

968,652.30

1,057,894.60

868,595.95

934,249.64

1,024,870.63

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

897,841.99

941,621.62

Local: A Nivel Nacional

Mes
Nº de 

trabajadores

Papel Bond Otros papeles y sobres
Cartuchos de tinta de Impresora y 

Toners 

Total S/.



      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/. m³ S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a 

línea base

% Línea Base

Enero 702.12 8,987.76 50.00 542.65 0.00 0.00 1,201.57 16,667.67 17,462.69 215,403.49 2,697.86 3,480.23 245,081.80 Enero 54.46% 45.54% 100%

Febrero 412.11 5,204.95 80.00 855.22 0.00 0.00 1,391.36 18,693.35 13,611.93 173,141.02 2,576.76 3,324.03 201,218.57 Febrero 44.72% 55.28% 100%

Marzo 591.58 9,004.64 373.82 4,522.69 0.00 0.00 1,874.93 27,126.03 16,231.93 204,225.31 2,826.96 4,349.20 249,227.87 Marzo 55.38% 44.62% 100%

Abril 545.98 7,699.59 138.91 1,509.21 0.00 0.00 1,346.40 19,672.13 12,121.00 175,462.09 2,575.43 3,322.32 207,665.34 Abril 46.15% 53.85% 100%

Mayo 590.83 8,484.51 103.18 1,444.56 0.00 0.00 1,810.71 25,359.22 16,870.00 210,955.01 2,397.95 3,093.36 249,336.66 Mayo 55.41% 44.59% 100%

Junio 554.51 7,826.26 107.95 1,365.07 0.00 0.00 1,436.47 21,028.49 13,434.87 166,448.87 1,624.10 2,095.10 198,763.79 Junio 44.17% 55.83% 100%

Julio 535.10 7,630.88 260.00 2,999.63 0.00 0.00 1,717.30 25,107.55 11,906.95 151,866.32 2,110.13 2,722.08 190,326.46 Julio 42.29% 57.71% 100%

Agosto 389.81 5,484.26 235.00 2,753.45 0.00 0.00 1,670.03 25,261.53 12,485.50 154,730.32 1,760.72 2,271.34 190,500.90 Agosto 42.33% 57.67% 100%

Septiembre 552.84 7,668.24 70.00 833.00 0.00 0.00 1,100.29 16,080.77 12,032.87 156,308.79 2,059.10 2,656.25 183,547.05 Setiembre 40.79% 59.21% 100%

Octubre 577.40 8,155.58 661.50 4,260.16 0.00 0.00 1,893.62 28,089.88 11,955.58 154,343.62 1,961.06 2,529.77 197,379.01 Octubre 43.86% 56.14% 100%

Noviembre 580.27 8,045.04 175.00 2,082.50 0.00 0.00 1,409.65 20,314.61 10,486.18 134,951.97 2,209.18 2,849.84 168,243.96 Noviembre 37.39% 62.61% 100%

Diciembre 634.59 8,617.46 316.38 4,083.14 0.00 0.00 2,263.17 33,393.25 12,994.87 148,748.62 2,171.80 2,801.62 194,842.47 Diciembre 43.30% 56.70% 100%

Total Promedio 45.85% 54.15% 100%

El consumo de combustible se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo promedio mensual de 45.85% y un ahorro mensual de 54.15%.

Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/.

Enero 11,050 13.00 1.69 0.00 0.00 829.00 713.32 0.00 0.00 15,392.00 6,404.75

Febrero 11,083 3,266.00 498.58 0.00 0.00 310.00 126.79 80.00 160.00 308.00 94.90

Marzo 11,025 1,158.60 336.56 0.00 0.00 81.00 28.48 0.00 0.00 265.20 94.07

Abril 10,918 623.00 177.58 107.00 29.10 219.00 82.72 0.00 0.00 586.00 194.94

Mayo 11,026 788.00 220.03 0.00 0.00 826.00 102.86 0.00 0.00 12,992.00 4,402.74

Junio 11,006 643.00 183.73 0.00 0.00 94.00 34.73 84.00 1.68 125.32 13,208.35

Julio 11,017 550.00 159.60 5.00 5.00 207.00 105.00 0.00 0.00 21.00 6.30

Agosto 11,137 6,117.00 1,762.40 0.00 0.00 71.00 25.56 1.00 0.02 23,066.46 7,561.32

Setiembre 11,151 3,630.00 581.03 600.00 108.02 58.00 21.43 0.00 0.00 19,641.00 6,029.10

Octubre 11,140 15,104.80 1,962.36 4,050.00 1,016.95 31.00 20.91 0.00 0.00 4,875.00 1,541.79

Noviembre 11,114 1,771.00 349.80 12.00 60.00 10.00 5.00 0.00 0.00 3,627.00 1,065.75

Diciembre 10,780 45.00 6.75 30.00 4.50 50.00 7.50 0.00 0.00 2,329.00 670.35

Total S/.

Octanos Octanos Octanos
GNV

Mes

Gasolina 97/98 Gasolina 90 Gasolina 84 
 Gasolina 95 Octanos                 Diesel 2

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE
Local: A Nivel Nacional

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a entidades debidamente registradas por las autoridades competentes. 

Todos los importes están expresados en nuevos soles

Aluminio y otros metalesPlásticos  tintas y Tóner
Mes

Nº de 
trabajadores

Papeles y cartones Vidrios 

Cartucho de

                                                                                                 GENERACIÓN DE RESIDUOS












